
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 99 DE 03 DE FEVEREIRO 2010 
 

DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO 
ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, NO 
EXERCÍCIO DE 2010, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Regime Interno do Instituto, e tendo em vista o disposto 
no art. 5º da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, combinado com o disposto no art. 1º 
do Decreto nº 31737, de 27 08 2002, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam designados para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
do INEA, na forma prevista no art. 7º do Decreto nº 31.863, de 16.09.2002, combinado 
com o Decreto nº 40.497, de 01.01.2007, pelo período de 01 (um) ano, os seguintes 
servidores: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: EMANUEL 
MARTINS DE CARVALHO, Assessor II, matrícula nº 390.006-5. MEMBRO 
REPRESENTANTE DA SUBLO/SEPLAG: DEISE MATTOS FERREIRA, matrícula nº 
867.850-0 DEMAIS MEMBROS EFETIVOS: JOSÉ AUGUSTO ROMANEL 
RODRIGUES, Assessor II, matrícula nº 390.279-8, GISELLE ADLER ANDRADE, 
Adjunto II, matrícula 390.051-1 e LUIZA PEREIRA MONTENEGRO, Adjunto II, 
matrícula nº 390.050-3. MEMBROS SUPLENTES DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO E DA EQUIPE DE APOIO: JORGE COSME LIMA, Técnico Administrativo/ 
Técnico de Contabilidade, matrícula nº 2700502-4 e ALEXANDRE WALTER DE 
MIRANDA FILHO, Técnico Administrativo, matrícula nº 2701490-1. 
 
Art. 2º - Fica designado o servidor JOSÉ AUGUSTO ROMANEL RODRIGUES, 
Assessor II, matrícula 390.279-8, como substituto do Presidente da Comissão em seus 
impedimentos. 
 
Art. 3º - Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado de Fazenda e à Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 4º - Esta Portaria revoga as Portarias nºs 01 de 12.01.2009, 15 de 20.02.2009 e 60 
de 27.07.2009 e entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2010 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 
Presidente 



 
Publicado em 08.02.10 
 


